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REPU BLIKA E SHQIPERISE \

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
KESHILLI DREJTUES

VENDIM

Nr. 2}: Daté D 4- M‘, 2012

PER
MIRATIM TE RREGULLORES SE PERSONELIT

N¢ mbéshtetje & nenit 9. shkronja I 1€ Statutit t&€ D.P. SH.T.Rr. miratuar me
shkresén nr.4703.daté  22.11.2002 t¢ Ministrit &€ Transportit dhe
Telekomunikacionit. i ndryshuar me Urdhérin nr.80 dat¢ 29.5.2008 t& Ministrit
& Puniéve Publike. Transportit dhe Telekomunikacionit, me propozimin ¢
Drejtorit 1€ Pérgjithshém. Késhilli Drejtues

Vendosi:

1. 1¢ miratojé Rregulloren ¢ Personelit te Drejtorise se Pergjithshme te
Shérbimeve t¢ Transportit Rrugor Tirane. &

Nearkohen te gjitha strukturat ¢ DPSHT RR dhe te gjitha drejtorite rajonale
ne varesi te saj pér ndjekjen dhe zbatimin ¢ ketlj vendimi .

|-

Ky vendim hyn né fugi menjéheré

KRYETARI I KESHILLIT DREJTUES
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KAPITULLI 1|
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nenti |
Qéllimi.

1.1.Q€llimi i késaj rregulloreje éshté t& péreaktoj¢ kushtet ¢ punés sé punémarrésit ng
DPSHTRR. detyrimet. t¢ drejtat dhe ¢do gjé q& lidhet me marrédhéniet e punes.

1.2. Kjo Rregullore s& bashku me Kodin e t& Sjellurit dhe Kontratén Individuale t&
Punes pérb&jné térésine e dokumentacionit ligjor mbi té cilin ndértohet marrédhénia e
punésimit né DPSHTRR.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore respekton dhe mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés sé¢ Shqiperisé,
né aktet e sé drejtés ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. né
Kodin ¢ Punes té Republikés sé Shqipérisé, akte te tjera ligjore dhe nenligjore ne fugi
si edhe Statutin e DPSHTRR-sé,

Neni 3
Terminologjia.

Termat vijuese té késaj Rregulloreje kané kéto domethénie:

N
~

Drejtoria e Pérgjithshme do t& quhet kétej e tutje DPSHTRR. &
“Punémarrés” do t& quhet ¢do individ q& do te punojé n¢ DPSHTRR né¢ h‘élzé té
kategorise s& punésimit dhe késaj Rregulloreje. .
"Drejtues” dhe “Eprori Direkt” do té quhen Drejtori i Pérgjithshem. Zévendes
Drejtorét e Pérgjithshém. Drejtoret e Drejtorive dhe Drejtuesit e Sektoreve,

“Sektor” dhe “Drejtori™ do te quhet njésia e veganté organizativo-funksionale e
DPSHTRR-se.

Neni 4
Pérmbajtja.

4.1. Kjo Rregullore éshté e zbatueshme pér gjithé punemarresit e DPSHTRR. sipas
Hojit t& koptratés né bazé (& sé ailés eshte punésuar. ¢ '

4.2. Politikat e burimeve njerézore hartohen nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
né& bashképunim me pjese té tjera t& strukturés sé¢ DPSHTRR-sé.
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; Neni 5 . \
Mbrojtja dhe trajtimi i punémarrésit

5.1. Pér té gjitha rastet q& nuk parashikohen né ményré & posagme nga kjo rregullore.

do té zbatohen dispozitat ¢ “Kodit t& Punés s¢ Republikés s¢ Shqipérise™.

5.2. Parashikimet e késaj rregulloreje nuk e privojné punémarrésin né DPSHTRR nga

mbrojtja ose trajtimi mé i favorshém. qé i sigurojné atij konventat dhe normat e sé

drejtés ndérkombétare t& punés, t& ratifikuara nga Republika e Shqipéris¢ dhe €

pranuara pérgjithésisht. nga Kushtetuta e Republikés s¢ Shqgipéris€. si dhe nga

dispozitat urdhéruese t& Kodit t& Punés apo t& ligjeve & tjera t& zbatueshme.

5.3. N& kuptim t& késaj dispozite konsiderohen urdhéruese t€ gjitha dispozitat qé né

bazé té ligjit, nuk duhet t& cénohen me kontraté né dém t€ punémarrésit.

Neni 6
Parimet themelore

Dispozitat e késaj rregulloreje mbéshteten n€ parimet themelore t€ méposhtme:
6.1. Parimi i trajtimit té barabarté dhe mosdiskriminimit.
T& gjithé punonjésit né DPSHTRR trajtohen né ményré t& barabarté dhe askush nuk
mund t& diskriminohet pér shkak té gjinisé. racés. fesé. etnisé, gjuhés. bindjeve
politike, fetare a filozofike. gjendjes ekonomike. arsimore, sociale ose pér shkak t& 1€
metave fizike, q¢ mund & cénojné té drejtén e individit pér t€ qené i barabart€¢ né
punésim dhe trajtim. Dallimet. pérjashtimet ose parapélqimet q& kérkohen pér njé
vend pune té caktuar. nuk konsiderohen si diskriminime.
6.2.Parimi i trajtimit t€ drejté dhe t&€ paanshém.
Cdo punonjés né DPSHTRR duhet t& trajtohet né ményré t€ ndershme dhe t&
paanshme. .
6.3.Parimi 1 bashk&punimit té ngusﬁ%é dhe 1 besimit reciprok.
Té gjitha njésité organizative dhe gnétarét ¢ personelit t& pundsuar n& DPSHTRR .
bashképunojné duke siguruar informacionin ¢ duhur dhe sqarimet e nevojshme nga
njéri — tjetri ne kuader te arritjes se objektivave te institucionit.
" 6.4. Parimi i besnikérisé. ' '
Punonjésit jan& besniké ndaj interesave té€ ligishme t€ DPSHTRR-s& dhe t& shérbimit
té saj ndaj publikut. t& respektimit t&€ pavarésis€ ligjore t€ saj. t¢ integritetit moral dhe
profesional t& ¢do punonjési. t& paanésisé politike, (& transparencés dhe korreki&sisé
né zbatimin e legjislacionit né fuqi.
6.5.Parimi i pérgjegjshmérisé.
Cdo punonjés né DPSHTRR &shté i pérgjegjshém pér punén q€ kryen, pér dhénien e
informacioneve shkresore. pér démet pasurore apo reputacionale q¢ mund t’i
shkaktohen institucienit nga veprimet/maesveprimet e tij né p€rmbushje t&€ detyrés
funksionale.
6.6. Parimi i shmangies s¢ konfliktit t& interesave.
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Gdo punonjés duhet t& deklarojé né mirébesim dhe t¢ parandalojé veprimtarité, &
cilat paragesin konflikt interesash me detyrén e tyre zyrtare n& pérputhje me aktet'
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

6.7. Parimi i respektimit t& rregullave & etikés.

Gdo punonjés duhet t& respektojé. vishet dhe t& sillet né pErputhje me rregullat e
etikés.

6.8 Parimi i ruajtjes sé konfidencialitetit.

Cdo punonjés duhet & ruajé kontidencialitetin o ¢do informacioni ¢ klasifikuar
“jopublik™. me t& cilin njihet pér shkak & Kryerjes sé detyrés funksionale né
nstitucion dhe té mos e pérdoré kétd informacion pér pérfitime vetjake ose pér t&
tretét.

_KAPITULLI II
PUNESIMI NEE DPSHTRR.

Neni 7
Kushtet e punésimit

Pér t'u punésuar né DPSHTRR. personat duhet t& plotésojné kérkesat e pérgjithshme
si mé& poshté:
a) t¢€ ken€ si rregull shtetésing shqiptare;
b) t& gézojné zotési t& ploté pér t& vepruar:
¢) t& pérmbushin kérkesat pér llojin dhe nivelin arsimor, si dhe & zotérojng
aftésité profesionale t¢ domosdoshme, pér vendin pérkatés t& punés sipas
Kritereve t€ miratuara;
d) té jené t& afté pér puné;
¢) t€ mos jené t& dénuar me njé vendim gjykate t& formés sé preré pér kryerjen
e nj€ krimi q& ndalon punésimin e tij; %
f) t¢ angazhohen % respektojné zbatimin e legjislacionit shqiptar. Saktet
nénligjore dhe rregulloret ts_;_!'brendshme dhe dispozitat teknike t& detyrés q& ushtran.

Neni 8
Dokumentacioni i kérkuar

8.1. Personat & merren pér heré té paré né pune né DPSHTRR. duhet t& paraqesin :

* Formularin e plotésuar t& punesimit.

* Kopje t& kartés sé identitetit dhe/ose te pasaportés

e (Certifikatén e gjendjes familjare.

e Curriculum Vitae

e Vértetim nga Prokuroria

o Vértetim nga Gj ykatat

*  Déshminé e penalitetit

* Dokumentat e arsimimit. specialitetit, shkallés sé kualifikimit. sipas nivelit té
punés té kerkuar,

2
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¢ (do dokument tjetér qe shérben pér té pasq\ium nivelin ¢ kualmi\mm (& tij/saj.

e librezén e punés.

o fotografi.

e dokumenta t& tjera (¢ kérkuara nga Pérshkrimi i Vendit t¢ Punés dhe Rregulloret
brendshme t&€ DPSHTRR-s¢.

e Adresa ¢ banimit. ( konfirmuar nga qendra administrative)

8.2. Punémarrési mban pérgjegjési pér vértetésiné dhe saktésingé e dokumentit €

paragitur, né ¢ kundért DPSHTRR-s¢ i lind ¢ drejta ¢ zgjidhjes s€ kontratés sé

punesimit (pushim nga puna). apo ndjekjes sipas dispozitave t€ Kodit Penal pér

mashtrim dhe fallsifikim.

8.3. Dokumentacioni i personelit administrohet vetém nga njesia ¢ Burimeve

Njerézore. Ky dokumentacion né bazé té kérkesés s€ kryer i vihet né dispozicion

vetem Dlxjtorit te Pergjithshem. Auditimit te Brendshem =i cdhe autoritctove 1€ tjera

1 ciléve u njihet kjo ¢ drejté me hig).

8.4. Cdo punonjés &shté i detyruar t€ informojé njésiné e Burimeve Njerézore pér cdo

ndryshim t& ndodhur né dokumentacionin e kérkuar nga DPSHTRR-ja duke pérfshiré

edhe gjendjen e tij familjare. Dokumentacioni q& pasqyron ndryshim duhet té

dorezohet pér administrim prané Burimeve Njerézore brenda nj€ muaji nga data né t¢

cilén ka ndodhur. Mosrespektimi 1 kétij atati mund té shkaktoje humbjen e sé drejtés

pér t& pérfituar nga ekzistenca e ndryshimit parashikuar nga rregulloret e DPSHTRR-
s€.

Neni 9
Autoriteti emérues

Drejtori i Pérgjithshem eméron. transferon dhe liron nga detyra t€ gjith€ punonjésit
DPSHTRR-sé dhe Drejtorive Rajonale me pérjashtim t€ Zv.Drejtoréve  t€
Pérgjithshém dhe DIE]IOIB\ ¢ né Drejtorin€ e Pergjithshme t& cilét emérqhen ¢ lirohen
nga Ministri i hmns me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém. ?

.-\. %

Q

Neni 10
‘Fillimi i marrédhénieve té punés

Marrédhéniet e punés né DPSHTRR. fillojné né datén q¢ pércaktohet né€ aktin ¢

emérimit dhe zgjasin deri né ndérprerjen e tyre, né kushtet dhe rastet e parashikuara
nga kjo rregullore dhe/ose nga kontrata e punés.

Neni 11
Kohézgjatja e marrédhénieve té punés
t t t t
11.1. Kohézgjatja ¢ marrédhénieve t& punés né DPSHTRR mund t€ jeté:
a) e pacaktuar:
b) e caktuar.

o - .
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11.2. Kohézgjatja e marrédhénieve té punés pércaktohet né aktin e emérimit dhe né
kontratén ¢ punés. Nése kohézgjatja nuk pelcal\tdhel né aktin e emérinit ose né
kontratén e punés. kjo e fundit trajtohet si kontraté me kohézgjatje t€ pacaktuar.

Nent 12
Periudha e proves.

12.1. Cdo punemarres i ri mund té jeté subjekt 1 periudhés sé provés qé s mund té jeté
mé shumé se 3 muaj.

12.2. Nése kandidati nuk e kalon me sukses periudhén e provés nuk mund té
vazhdoje kontratén me DPSHTRR.

12.3. Personat g€ nuk jané té pérshtatshém pér t€¢ punuar né DPSHTRR. pa pritur gé t&
mbarojé periudha e provés, mund t&€ largohen nga punédhénési apo te japin
doréhegjen. me kusht q& té zbatohen afatet layméruese dhe procedurat ¢ Kodit té
Punes.

KAPITULLI 111
KONTRATA E PUNES

Neni 13
Krijimi dhe pércaktimi i marrédhénieve té punés

Marrédhéniet e punés krijohen dhe pércaktohen me aktin e emérimit, me kontratén e

punés vetém me shkrim ndérmjet punmarrésit dhe punédhénésit, si dhe nga dispozitat
¢ késaj rregulloreje.

Neni 14
. Pérmbajtja e Kontratés s€ punés
¥ €

14.1; Kontt ata e punés mund té lidhet dhe t& ndryshohet, m; pérputhje me kuadrin
l1gj01 e nénligjor t& zbatueshém né DPSHTRR, né marréveshje midis paléve.

14.2. Kontrata e punés duhet té€ pérmbajé sidomos;

a) identitetin e pa]évtx

b) vendin dhe pozicionin ¢ punés:

¢) pérshkrimin e pérgjithshém té punés:

d) datén e fillimit t& punés:

¢) kohézgjatjen. kur palét lidhin kontraté me kohézgjatje té caktuar
ose me kohé t& pjesshme:

t) kohézgjatjen minimale t€ pushimeve t& paguara:

o) afatin e njoftimit pér Lledh]en e kontratés;

h) datén'e dhénies s& pagés:

1) kohén normale javore té punés.

"RREGULLORE E PERSONELIT



\ \ \ ]

Neni 15
Pérgatitja e kontratés sé punés

15.1. Kontrata-tip e punés pér punonjésit. hartohet nga Drejtoria ¢ Shérbimeve
Mbéshtetése (Njésia ¢ Burimeve Njerézore n¢ bashk€punim me Njésiné Juridike)
dhe njésiné organizative né t& cilén pérfshihet vendi 1 punés sé punonjésit. dhe
miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

15.2. Kontrata ¢ punés nénshkruhet né emér dhe pér llogari (€ DPSHTRR-s¢ nga
Drejtori i Pérgjithshém apo nga personi i autorizuar prej tij.

~ KAPITULLI 1V
VLERFESIMI I PUNONJESIT, ZEVENDESIMI DHE TRANSFERIMI

Neni 16
Vlerésimi

16.1. Vlerésimi i rezultateve individuale né puné béhet nga eprori direkt dhe bazohet
né standartet e vlerésimit té miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém.

16.2. Standartet e vlerésimit t& punés hartohen nga njé komision i ngritur nga Drejtor
i Pérgjithshém. Né fund t& cdo viti kalendarik. eprori direkt plotéson nj¢ formular t&
vlerésimit té rezultateve né puné pér cdo Punémarrés.

Neni 17
Pozita e té vlerésuarve

17.1. Drejtorit te Pergjithshem 1 komunikohet vlerésimi pérssejeilin punonjés. dhe
gshté ai i~cili vendos pér punonjésit e vlerésuar negativisii, pér & vendosur.
vazhdimin ¢ marrédhenieve te punés. ose shképutjen térésisht t& marrédhénieve t€
punés me DPSHTRR-né.

' 17.2. Punémarresi ‘qé tregon perkushtim ndaj punés dhe arrin nivelet mé t€ larta'té
standarteve t& vler&simit mund té /ose vlerésohet me stimuj material dhe jo
material sipas dispozitave ligjore.

17.3. Punémarrési i cili ka arritur suksese t€ dukshme dhe ka pérpjekje t€
admirueshme mund t&¢ marré nje shpérblim. né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 18
Zévéndésimi i pérkohshém dhe Lévizjet e detyrueshme té Punémarrésit né
. v detyré. t t

18.1. Pér t& siguruar né vazhdimési ecuriné ¢ aktivitetit t& DPSHTRR-s€. lejohet
zévéndésimi i pérkohshém né puné. kur Punémarrési mungon né puné pér arsyet e
méposhtéme :

B SN o el il - £ oo i o3 ST s f--r-——f‘f;'-

RREGULLORE E PERSONELIT



e Dérgohet pér k&aliﬁkim ose pér spc&alizim brenda ose jaghlé shtetit.

e Jep provime (t& sezonit né universitet. pas universitare ose mbron grada
shkencore).

e [shté¢ me leje vijetore te pagueshme ose me leje pa te drejte page sipas
dispozitave ne fuq.

e Mungon per shkak te perkujdesjes ndaj femijes apo familjareve te tij te
semure,

e Eshte me raport mjeksor per paaftesi te perkoheshme ne pune. pér mé shmé se
14 dité.

e Eshte me leje lindje:

18.2. Miratimi i vendit t& punés q¢ kérkojné plotésimin ¢ tyre né cdo koh¢ pér t€

siguruar vazhdimesing e aktivitetit b&éhet nga Drejtori i Pérgjithshém me propozim té

eprorit direkt né Drejtoring e Pérgjithshme ose Drejtoréve Rajonalg.

18.3. Drejtuesit ¢ njésive organizative/ Drejtorét Rajonale. mund te zevendesojne

punemarresin qe mungon perkohesisht brenda njésisé/drejtoris€ s€ tyre. kur koha e

mungesés né puné té tij zgjat deri né 1 javé, duke njoftuar per nje veprim (€ till¢

Drejtorine e Sherbimeve Mbeshtetese.

18.4. Kur punémarresi brenda sektorit. zévendeson njé pun€marrés tjeter q& i

pérgjigjet nivelit t& vendit t& punés sé tij/saj ose q€ mund t€ jeté nén nivelin ¢ tij/saj t&

punés. do t& paguhet me t& njétén pagé qé merr n€ vendin e tij/saj t€ punés. Nése

niveli i vendit t& punés q& zévendésohet &shté mé i larté se vendi i tij/i saj i punés, do

té paguhet me pagén e vendit t€ punés té€ punemarresit q& z&€vendéson pérkohésisht.

18.5. Transferimi i punonjésit mund t& béhet nga Drejtori i Pérgjithshém pér nevoja
dhe né interes t€ punés.

A

E KAPITULLI V %
PAGA DHE SHPERBLIMET-

Neni 19
Struktura e pagés

19.1. Pagat ¢ Punonjésit caktohet ne perputhje me pagat e vendit te puncs sipas
struktures organizative te DPSHTRR-s&. te miratuara nga Keshilli Drejtues.
19.2. Paga mujore e punonjésit t& pérb&het nga paga baz¢ pér funksionin organik dhe
shtesat me karakter t& pérhershém. Paga e punonjésit pérbéhet nga:

I. paga bazé. e cila pérbéhet: nga paga e cila caktohet pér nivelin arsimor t&
kérkuar pér até vénd pune. shtesa pér vjetérsi. shtesa pér veshtiresi;

' 2. shtesa pér titdj shkencoré sipas legjislacionit né fuqi; *

3. shtesa pér vlerésime né puné:
4. shtesa pér shpérblimet :
Shtesat sipas pikave 2. 3 dhe 4 jepen mbi bazén e¢ mundésive financiare t€
institucionit dhe pércaktimeve né aktet ligjore pérkatése.
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Neni 20
Kriteret e dhénies sé shpérblimit

20.1. Shpérblimet jepen né bazé t& statutit t¢ DPSHTRR.

20.2. Ne propozimin per shperblim suplementar. duhet te argumentohet shkaku i
dhenies se tij dhe si motiv kryesor duhet te jete puna ¢ dalluar e punonjesit brenda nje
periudhe. e cila perfshin kohen e kaluar nga shperblimi i meparshem deri ne
momentin ¢ propozimit. Gjithashtu ne gjvkim per akordimin e shperblimit
suplementar duhet te merret ne konsiderate dhe respektimi i rregullave te brendshme
nga punonjesi.

Neni 21
Pérfitimi i shpérblimit né DPSHTRR

Dhénia e shpérblimit punemarresit te DPSHTRR-se. béhet né rastet kur:

%
~
&

%

Punemarresit jané né marrédhénie pune gjaté gjithé vitit né DPSHTRR. duke
pérfshiré kétu dhe kohén qé& punemarresi mund t& jeté trajtuar me paaftési t&
pérkohshme. Pér efekt t& dhénies sé& shpérblimit suplementar, do té&
konsiderohen si dit€ pune t& punuara né fakt, edhe ditét e pushimit vjetor té
pagueshém:
Propozimi pér dhénic shpérblimi suplementar pér punemarresit, béhet nga
eprori direkt 1 tyre pér ndihmesén ¢ dhéné né veprimtaring e sektorit né rastet
kur puna e tyre dallohet nga kontributi i punemarresve t& tjeré t& sektorit. pér
periudhén pér t&€ cilén propozohet shpérblimi dhe ne raport me marrdheniet e
punes me DPSHTRR-ne. \"%

Neni 22 g

Kufizime né lidhje me pérfitimin e shpérblimit

Pérjashtohen nga ¢ drejta ¢ pérfitimit t€ shpérblimit suplementar, gjaté vitit ushtrimor
punémarésit:

a)
b)
44 [

d)

ndaj (€ ciléve &sht¢ marré masé disiplinore brenda njé periudhe tremujore nga
propozimi per shpérblim;

t& cilét largohen ose ndérpresin marrédhéniet juridike t& punés me déshirén e
tyre;

q¢ largohen nga puna né bazé t& Kontrates sé punés pér mdsa disiplinore té
dhéna ndaj tyre:

t€ ciléve u pérfundon kontrata individuale e punés e lidhur me DPSHTRR. me
kohé t& caktuar deri né 3 (tre) muaj.

o)
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e) [t& cilét largohen nga,puna pér té kryer kuyse specializimi mbi tre muaj. brenda
dhe jashté vendit, jashté¢ programit kualifikues. qoft¢ dhe me leje @
DPSHTRR-sé.

Neni 23
Pérfitimi i ndihmeés ekonomike né DPSHTRR.

Punemarresit e DPSHTRR-sé pérfitojne ndihmé ekonomike pér pérballimin e

nevojave t& ngutshme, né bazé té statutit t&€ DPSHTRR-sé dhe sipas legjislacionit né
fuqi.

KAPITULLI VI
TE DREJTAT PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E PUNEMARRESIT.

Neni 24
Siguria e punés.

24.1.Punémarrésit nuk mund t'1 ndérpritet marrédhénia e punés pér sa kohé vendi i ti]
i punés éshté 1 nevojshém dhe veté ai eshte i vlefshem pér DPSHTRR-ne.

24.2. Punemarrési nuk do te privohet nga te drejtat qé€ i njeh legjislacioni ne
Republiken e Shqiperise. ne baze te te cilit ndertohen edhe politikat perkatése ne
DPSHTRR .

24.3. Nese kontrata ¢ punes nderpritet ne menyre te njeanshme, DPSHTRR-ja
detyrohet t& zbatoje dispozitat e Kodit te Punes.

24.4. Punemarresi. 1 cili nderpret marredheniet e punes per te kryer sherbimin e
detyrueshem ushtarak, ne perfundim te tij nese vendi i punes eshte i lire mund te
kthehet ne DPSHTRR. duke patur prioritet ndaj kandidateve te tjere. Kjo ¢ drejte i

_ parashkruhet me kalimin e nje muaji nga perfundimi i sherbimit ushtarak.
&

Neni 25 %
Sigurimi né puné

25.1. DPSHTRR-ja do t& marr€ té gjitha masat e domosdoshme pér té evituar dhe
siguruar stafin né lidhje me riskun q€ mbart vendi i punés. duke ju béré ¢ mundur
pérfitimin e gjithé atyre t€ drejtave € parashikon legjislacioni.

25.2.. Punémarresi 1 cili aksidentohet né puné ne DPSHTRR pérfiton mbulimin e t&
gjitha shpenzimeve spitalore dhe t€ rehabilitimit shendetesor. sipas legjislacionit né
fuqi.

t t Neni 26 ¢ t
Pérfitimi nga sigurimet shoqgérore dhe shéndetésore

26.1 Punémarrési 1 DPSHTRR-sé ka t& drejté &€ pérfitojé nga sistemi i sigurimeve
shogerore dhe shendetésore sipas dispozitave te legjislacionit ne fuqi.
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26.2. Punémarresi ka t&€ drejté t&€ kérkojé té€ pajiset nga DPSHTRR-ja me dokumentin
pérkates q€ vérteton statusin ¢ pérfituesit nga sistemi i sigurimeve shoqérore dhe
shéndetsore.

26.3. Punémarrési mund (€ pérfitoje nga Punedhénési edhe sigurimin suplementar té
pensionit n¢ Shogérité e Sigurimit.

Nemi 27
Njohja me legjislacionin e punés dhe aktet rregullative t¢ DPSHTRR-sé

27.1. Punémarrési i DPSHTRR-sé ka t& drejté t& njihet me legjislacionin ¢ punés.

ndryshimet e tij, si edhe me t€ gjitha aktet ¢ brendéshme t¢ DPSHTRR qé kané té
b&jné me marrédhéniet e punés.

27.2. Personave (€ do t€ punésohen né DPSHTRR. pérpara nénshkrimit t& kontratés
s€ punés. do t'ju krijohet mundésia nga ana Burimeve Njerezore qe te njihen me kete
rregullore dhe te gjitha ato akte te brendeshme t¢ DPSHTRR-sé qé rregullojné

marrédhéniet e punés. me gellim qe t& marrin informacion mbi statusin e tyre té
ardhshém si punémarrés t&¢ DPSHTRR-sé.

27.3. Mosnjohja e kétyre rregullave nga ana e punémarrésit, nuk ngarkon me
pergjegjési punédhénésin.

Neni 28
Té drejta té vecanta

28.1. I drejta pér (¢ marré trajnim t& nevojshém. me shpenzimet e DPSHTRR-sg, t&
subjekteve € tjera ose me shpenzime personale. pér zhvillimin e karrierés sé tij, si
dhe pér t€ marré leje pér studime afatgjata.

28.2. E drejta pér t'u informuar pér l1évizjen e tij né njé pozicion tjetér pune. kur kjo

lévigje DbEhet pér nevoja t&¢ DPSHTRR-se apo pel\shkak t& ristrukturimit té
DPSHTRR-sé.

28.44 E drejta per t'u informuar per cdo masé disiplinore (je propozohet te merret ndaj
tyre.

Neni 29
Pérgjegjésité

29.1. Punémarrési €shté i detyruar (& jeté i pranishem dhe aktiv né puné gjaté gjithé
orarit € punés. P& mungesa t& paarsyeshme apo pa leje nga autoriteti pérgjegjes do té
jepen masa disiplinore sipas késaj rregulloreje.

29.2. Punémarrési €sht€¢ i detyruar dhe pérgjegjés pér kryerjen e detyrés Sxpas
tpérshkrimit t€ vendit & punés. legjislaciohit dhe akteve nénligjore né kohé. me cilédi
dhe etiké. brenda afateve té pércaktuara.

29.3. Punémarrési mban pérgjegjési pérsa i pérket tregimit t& kujdesit gjaté zbatimit t&
detyrave dhe pérkushtimit né puné. duke pasur parasysh parimet e vendosmerisé e t&
rendimentit né t& mir€ € institucionit. kur ka vepruar né kundérshtim me ligjet. aktet

iv
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1 & gjaté, detyrohet t'i dorézojé zévendésuesit té tij ose punémarrésit pasardhés detyrén

nénligjore, rregulloref. qarkoret ¢ urdhérgsat. zakonin dhe praktikén dhe duke mog
tejkaluar kompetencat.
29.4 Punémarrésit mbajné pérgjegjési pér kryerjen ¢ detyrave né ményrén dhe kohén
¢ duhur.
29.5. Punémarrési nuk duhet té japé intervista apo informacione né media pa
autorizimin ¢ punédhénésit.

Neni 30

Zbatimi i urdhérave

30.1. Punémarrési ka pér detyré té zbatoj€ urdhérat ¢ eproréve t& tij.

30.2. Né rastet kur punémarrési ve re se urdhérat e eprorit € tij jané né kundérshtim
me Kushtetuten. ligjet. aktet nénligjore. rregulloret. aktet e tjera t& ké&saj natyre dhe
zakonin profesional. si dhe nése e di g€ zbatimi i kétij urdhéri do t&€ démtojné
interesat ¢ DPSHTRR-sé. nuk duhet t'i zbatojé kéto urdhéra duke i paraqitur arsyet
eprorit-urdhérues.

30.3.Nése eprori kémbéngul. punémarrési nuk éshté i detyruar t€ zbatojé urdhérin e
kundérligjshém dhe menjeheré i raporton eprorit t& njé rangu mé t€ larté. duke i
parashtruar arsyet e kundérshtimit dhe pasojat qé vijné nga zbatimi i urdhérit.

30.4. Urdhri. zbatimi i té cilit nga ana ¢ punémarrésit do t& pérbénte njé vepér penale.
nuk duhet t& zbatohet. Nése punémarrési do t'i bindej njé urdhri t&€ tillé. ai nuk do t&
shkarkohet dot nga pérgjegjesia duke u justifikuar me faktin se i €shté bindur eprorit.
30.5. Né rastet ¢ mungesés sé njé Punémarrési, detyrat merren pérsipér nga
zévendésuesi i tij. sipas Pérshkrimit t&€ Vendit t& Puné&s dhe né mungesé t&¢ pérshkrimit
nga eprori direkt..

Neni 31
Dorézimi i detyrés dhe i materialeve né dorézim.

~
~

31.1.Punémarrési qé largohet nga detyra pérgj ithmoné apo pér njé périudhé relativisht

dhe gjith¢ka ka t& b&jé me ecuriné normale t€ punés né t€ ardhmen.

31.2.Dorézimi i detyrés do t& shogérohet me dorezimin me proces-verbal (& (& gjitha
vlerave monetare dhe materiale. dokumentacionin zyrtar. mjetet ¢ punes dhe ¢do gje
tjeter ge ka patur ne dorezim i larguari.

31.3. Punemarresi do te mbaje pergjegjesi civile dhe penale per demet qe do t'i
shkaktoje DPSHTRR nga mospermbushja e ketyre detyrimeve, me dashje apo nga
pakujdesia.

Neni 32
t t Mungesatné puné. t

32.1. Mungesat e paplanifikuara. paautorizuara dhe te pajustifikuara ne pune jane te
papranueshme dhe si té tilla do te konsiderohen si shkelje t€ rénda t€ disiplinés.

b=
[e—y
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32,2 Mungesa ¢ pérkohéshme. e pajustifikuar. gjaté orarit té punés do t& konsiderohet *
st shkelje e disiplinés.

32.3 Punemarresi eshte i detyruar te respektoje procedurat ¢ akordimit te lejes se
zakonshme, te lcjes se posacme si edhe ne rast te semundjeve te papritura fte
informoje autoritetin pérgjegjés duke derguar njékohesisht edhe dokumentacionin

Justifikues me qéllim gé t& mos cénohet ecuria e aktivitetit te DPSHTRR-s&,

KAPITULLI VII
PUSHIMET

Neni 33
Llojet e pushimeve.

Punémarrési i DPSHTRR pérfiton kéto lloje pushimesh:
a- pushime vjetore t€ paguara,

b- pushime t& tjera t& pagueshme,

¢- pushime pér shkak paaftésisé t& pérkohshme né puné,
d- pushime pa t¢ drejté pagese.

Neni 34
Pushime vjetore té paguara

34.1. Kohezgjatja e pushimeve vjetore percaktohet ne kontraten individuale te punes.
por ajo nuk do te jete me e vogel se 4 (kater) jave kalendarike.

34.2. Punemarresi ka te drejte te kerkoje perdorimin e pushimeve vjetore per aq kohe
sa ka zgjatur marrédhénia e punes ‘;

34.3. Pushimet vjetore duhet te jepen gjate vitit t& punes ose deri ne fund te tremujorit
te pare te vitit pasardhés. por asnjéheré nuk duhet t& jené me pak se njé javé.

34.4. Punemarresi duhet (& aplikojé te pakten 1 jave pérpara. pér pérdorimin e
pushimeve vjetore. me pérjashtim té rasteve t& vecanta. pér t€ cilat afati paralajmérues
mund te jet€ mé i shkurtér.

34.5. Autoritet aprovues pér pushimet vjetore té punonjesve te Drejtorisé sé
Pérgjithshme. kérkesat e té ciléve jang te sigluara nga eprori direkt, dhe pushimet
vjetore t&€ Drejtoréve Rajonalé . do t& jeté Drejtori i Pergjithshem.

34.6 Autoritet aprovues pér pushimet vjetore & punonjesve te Drejtorive Rajonale.
kérkesat e té ciléve jané te sigluara nga eprori direkt. do t& jeté Drejtori Rajonal.

¢ ‘ Neni 35" ;
Thirrja né detyré gjate periudhés sé pushimeve vjetore

35.1 Punemarresi q& merr pushimet vijetore eshte i detyruar t& informojé eprorin pér
adresén e vendit ku do t’i kalojé pushimet
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35.2.Punemarresi ¢ gjate pushimeve vjctore thirret né detyré nga eprorét pér arsye
inspektimi. hetimi ose arsye (€ tjera pune . eshte i detyruar t& paraqitet né pune. duke
pérdorur pjesén e mbetur t€ lejes né nj¢ kohé tjetér té pérshtatshme.

Neni 36

Moskthimi né kohé nga pushimet vjetore

36.1. Punemarresi 1 cili gjate pushimeve vjetore shtrohet n¢ spital ose géndron né
shtépi pér shkak sémundjeje ose aksidenti. vértetuar me dokument justifikues mjeko-
ligjor. mund té kérkojé shtyrjen e pushimit vjetor.

36.2. Punemarresi q€ nuk pérmbush detyrimin e mésipérm sé& bashku me dhénien e
masés pérkatése disiplinore do t'i ndalohet paga pér ditét e munguara. Rastet e

mosparaqitjes né pune pé mé shumé se 5 dité pa arsye do t&€ sjellin si pasojé
zgjidhjen e kontratés s€ punes.

Neni 37
Pushime té tjera t¢ pagueshme

37.1. Punémarrési ka t¢ drejtén e pérfitimit t&€ pushimeve t& pagueshme. pér raste dhe
periudha kohore si mé poshté:

* né rast martese - 5 dité pune,

* né rast martese té t€mijés — 3 dité pune.

* né rast vdekjeje t€ bashkéshortit/es. té€ fémijés, nénés. babait. véllait/motrés.
gjyshérve - 5 dité pune.

* né rast lindje t& t&mijés pér baballarét - 3 dité pune.

* ndérrim banese — 2 dité

* Sémundje te renda te fémijéve, prindérve apo bashkéshortit. te vértetuara me raport
mjekésor 5- dité 5

* péreatitjen dhe mbrojtjen e titujve pasuniversitar, pér punén qe kryejné - 10dite
37.2. E drejta pér té pérfituar pushime té pagueshme dhe periudha kohore. do jeté e
ndryshueshme né€ varési té€ ndryshimit t€ legjislacionit qé rregullon kéto ¢éshtje.

Neni 38
Pushimet pér Leje Lindje.

38.1. Punonjésit i jepet leje para dhe pas lindjes n€ pérputhje me dispozitat e Kodit t&
Punes dhe Ligjin pér Sigurimet Shogérore.
38.2. Punemarresi qé€ biréson njé fémijé t& porsalindur, pérfiton pushimet pér leje

birésimi. sipas dispozitave té Kodit t€ Punes dhe Ligjit pér Sigurimet Shogérore.
L} t t t

Neni 39
Pushime pér shkak té paaftésisé sé pérkohshme né pune.

Yok
)
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39.1. Punemarrési ka t& drejtén e pushimeve 1€ pagueshme pér shkak (& paafiésisé sé
pérkohshme né puné, sipas kritereve té pércaktuara nga legjislacioni pér sigurimet
shoqérore dhe shéndetésore.

39.2. Punemarresi eshte 1 detyruar t& véré né dijeni menjéheré eprorin ¢ tij pér
mungesén dhe t& provojé paaftésiné e tij pér pune népérmjet raportit mjeksor t&
[éshuar nga mjeku i familjes ose institucionet shéndetesore qé me ligj u njihet kjo e
drejté. Raporti mjeksor duhet té paraqitet prané Burimeve Njerezore.

39.3. DPSHTRR-ja ka t& drejt€¢ t'1 kérkoj¢ punémarrésit g€ t'i nénshtrohet njé
ekzaminimi mjeksor nga njé¢ mjek tjetér 1 caktuar prej saj. pér té deklaruar vetém
paaftésiné pér pune té punemarresit.

39.4. N& rast pérkujdesjesh t&¢ domodoshme pér [Emijét né ngarkim. punemarresi ka té
drejtén e pérfitimit q& parashikon legjislacioni.

39.5. Punemarresi ka t€ drejtén e pérfitimit té pushimeve té pagueshme né rastet e
p€rmbushjes s€ detyrimeve ligjore, sipas kushteve dhe kohézgjatjes q& pércakton ligji
pérkatés.

Neni 40
Pushime té papaguara

40.1.Punonjési ka te drejten e pérfitimit t€ pushimeve t& papaguara deri ne 30 dite
brenda vitit kalendarik. pér raste si mé poshté:

1. € sémundjeje t&€ réndé t€ pjesétaréve té familjes sé tij/saj, kur éshté vértetuar
me raport mjekésor nga institucioni kompetent;

2. t€ aksidenteve apo € operacioneve mjekésore t& pjestaréve e familjes sé tij/saj.
kur kérkohet pérkujdesje familjare:
5 né rast pérkujdesjeje pér f€mijé & mitur deri né 3 (tre) vjeg, kur fémija &shté i

sémuré€ dhe vértetohet me raport. mjekésor.
40.2. Per rastet ¢ mesiperme leja per pushime te papaguara akordohet nga Drejtori i

Pergjithshem. kohézgjatjia maksimale e te gjitha lejeve te papaguara, brenda njé viti
kalendarik. nuk mund te jete me e gjate se 30 dite.

14

RREGULLORE E PERSONELIT -



) \ KAPITULLI VI \ \
PUNA DHE KRYERJA E SAJ

Neni 41
Koha e punes

41.1. Me kohé t& punés. kuptohet. koha gjaté sé¢ cilés punemarresi &hté né
dispozicion té institucionit. Nuk pérfshihet né kohén e punés. koha ¢ pushimit gjaté s¢
cilés punemarresi nuk éshté né dispozicion t& institucionit.

41.2. Me kohé ditore t& punés. kuptohet. koha ¢ pérditshme efektive ¢ punés, e
pércaktuar me urdhér t& Drejtorit te Pergjithshem te DPSHTRR.

41.3. Koha ditore normale ¢ punés éshté 8 (teté) oré né dit€. Koha ditore ¢ punés
mund té jeté mé e madhe ose mé e vogél. brenda limiteve t€ kohé&s javore (€ punés.
41.4. Koha javore e punés &shté 40 oré né javé.

41.5. Punemarresi pérfiton pushimin ditor/javor si dhe t€ dreji€n e pushimit gjate
festave zyrtare né pérputhje me ligjin.

41.6. Koha e punes né DPSHTRR. si dhe ¢do gjé e lidhur me t&, rregullohet sipas

dispozitave té¢ Kodit t& Punes, Kontratés Individualé t& Punes dhe specifikave t€ cdo
njésie organizative.

Neni 42
Puna né ditét e pushimit ose né ditét e festave zyrtare

Puna e kryer né ditét e pushimit (e shtuné. e diel€). ose né ditét e festave zyrtare. kur
nuk mund té kompensohet me dit€ pushimi tjetér, kompensohet me njé shtesé page,
sipas Kodit té¢ Punés dhe akteve né zbatim. n€ vartési t& urdhérit pérkatés. i cili nxirret
njé javé para kryerjes sé saj. Puna n€ ditét e pushimit apo t& festave zyrtare. kryhet
vetém me urdh&r t€ Drejtorit te Pergjithshem te DPSHTRR-s¢€.

( Ky nen eshte 1 zbatueshem ne perﬁuthje me legjislacionin ne fuqi dhe 1 nenshtrohet
hierarkise se akteve administrative.)s
Neni 43
Kompensimi pér orét shtesé

43.1. DPSHTRR-ja. pér orét shtesé t€ punés &€ kryera nga punemarresi me urdhér té
Drejtorit te Pergjithshem. duhet t'i paguajé atij. pagén baze dhe nj& shtes¢ prej 25 pér
qind t¢ saj.

43.2. DPSHTRR-ja. né¢ marréveshje me punemarresit, mund t&€ kompesoj¢ orét shtesé
t¢ punés me njé pushim, t& paktén 25 pér qind mé€ shume se koha, q€ i korrespondon
Mohézgjatjes sé oréve 'shtesé dhe qé jepet Hrenda 2 (dy) muajve hga dita ¢ kryerjes sé&*
punés. me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratén e punés.

43.3. Kryerja e oréve shtesé t& punés. béhet vetém né ato raste kur gjykohet e
nevojshme nga Drejtori 1 Pergjithshem. i cili nxjerr urdhérin pérkatés.

43.4. Urdhri pér orét shtesé t€ punés duhet t& pérmbajé:
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a) projektin e punés qé& do t€ kryhet:

b) numrin dhe emrat ¢ personave &€ do t& marrin pjesé:

c) sasiné e oréve shtesé t& punés q¢ kérkon realizimi i projektit;
d) masén e pagesés pér orét shtesé t& punds q¢ do té krvhet.

e) vendin dhe kohén.

( Ky nen eshte i zbatueshem ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe i nenshtrohet
hierarkise se akteve administrative.)

KAPITULLI IX
MASAT DISIPLINORE, APLIKIMI LLOJET E TYRE

Neni 44
Dhénia e masés disiplinore

Dhénia e masés disiplinore do t& zbatohet né rastet kur punemarresi nuk vepron né
pérputhje me interesat ¢ DPSHTRR-sé. nuk pérmbush detyrimet qé rrjedhin nga
kontrata ¢ punes. nuk vepron né pérputhje me rregulloret ¢ DPSHTRR-sé dhe kur
tejkalon kompetencat.

Neni 45
Llojet e masave disiplinore

45.1. Ne DPSHTRR aplikohen vetém masat disiplinore & parashikuara nga kjo
Rregullore, t€ cilat jane:

A. Terheqje vemendje. me t€ cilin i tregon punemarresit se duhet té Jeté i
kujdessh&ém né pune dhe né sjellje.

B. Verejtje. e cila i ve ne dukje punemarresit se sjellja e tij ka disa gabime .

C. Verejtje me parajmerim per largim nga puna.

D. Largim nga puna.

o

45.2. Masat e mésipérme disiplinore mund té shlyhen né qoftése:
- brenda 3 muajsh nga dita e dhénies sé tyre pér shkronjat “A™ dhe “B™ & kéti]
nenf. > : '

- dhe brenda 6 muajsh nga dita e dhénies sé tyre pér shkronjén ~C™ kur ndaj
punonjésit nuk €shté marré ndonjé masé tjetér disiplinore.
45.3. Masat disiplinore t¢ shlyera higen nga dosja vetjake.

io
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\ Neni 46 ‘
Aplikimi i masés disiplinore “Terheqje vemendje”

Rastet e aplikimit:

T¢ sjellurit né ményré € paedukuar dhe né kundérshtim me rregullat ¢ etikés
morale etj. me personat qe ka marrédhenie. gjate kohes se punes. ne kryerje te
funksionit gqe ka ne DPSHTRR.

T€ génurit shkak pér diskutime & padrejta me personat qe ka marrdhenie. gjate
kohés s¢ punés. né kryerje té funksionit ¢ ka né DPSHTRR, mbi zbatimin e
detyrave t€ pércaktuara né pérshkrimin e vendit t& punés dhe krijimi i situatave
g€ do € cenonin e shkaktonin renien e prestigjit te DPSHTRR-sé.

Moszbatimi 1 detyrave sipas afateve t¢ pércaktuara apo t& urdhéruara pa
shkage te arsveshme.

Braktisja. qofté edhe e pérkohéshme. pa asnje arsye e detyrave ge punemarresi
eshte 1 detyruar t’i zbatoje.

Ardhja ne pune vone dhe dalja perpara orarit dy here brenda muajit
Té qénit indiferent dhe n& pérgjithési jo i rregullt né detyré. megjithé
paralajmerimet.

Mosbindja ndaj qarkoreve dhe urdhéresave t¢ brendshme te Drejtorit te
Pergjithshem.

Neni 47
Aplikimi i masés disiplinore “Vérejtje”

Rastet e aplikimit:

N Y

Dhénia e dt,l\leua?ne me géllim keqinformimi, fshehje apo ma%htnml gjate
kontrolleve. iu.tnmaxe apo inspektimeve. ]

Shmangia ¢ dhénies s¢ deklaratave pa ndonj€ arsye gjate kontrolleve. hetimeve
apo inspektimeve.

Sjellje g€ mund € ofendojné. cenojne ose demtojne personalitetitn e personave
te lidhur per shkak te detyrave qe kryen ne DPSHTRR.

Sjelljet dashakeqe q¢ ¢ojné né prishjen e harmonisé né pune midis kolegéve
dhe diskutime ose komente mbi t& dhénat personale t& tyre.

Humbja e dokumentave nga pakujdesia.

Ardhja apo qéndrimi né puné me veshje jo te rregullt apo né gjendje t& dehur
ose konsumimi i pijeve alkolike gjate kohés sé punes.

i, Ko
*Marrja ¢ dy ose me‘shume “Terhegje Vemendje brenda njé viti.

Neni 48

Aplikimi i masés disiplinore “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna”

Rastet e

e aplikimit:
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e ¢ vepruarit n¢ ményré€ te perseritur, jo t& kujdesshme né pune.
e Tejkalimi 1 kompetencave/ mosushtrimi i detvres funksionale .
e Dhénia shkak grindjeve ose pjesémarrja né to.
e Mosparaqitja né vendin e punes pa arsye ose pa leje pér 5 dité rresht ose 10
dité gjithésej brenda njé viti.
¢ T7ijeté dhén€ masa disiplinore "Véréjtje™ dy ose me shume heré gjate nje viti.

Neni 49
Rastet e aplikimit té zgjidhjes se kontrates se punes

* Dhénia e deklaratave dhe (& vepruarit né dém ¢ interesave dhe (& prestigjit t&
DPSHTRR.

* Keqgperdorimi i detyrés qé¢ do té shkaktonte déme pér DPSHTRR-né.
Pérfitimet nga shpérdorimi i detyrés qé do t& shogérohet me ndjekje penale

* Krijimi i partneriteteve direkt ose indirekt né ményré té hapur ose fshehtazi me
subjektet. aktiviteti i te cilave eshte i lidhur ngushte me fushat ku vepron
DPSHTRR-ja ne kundershtim me rregulloret perkatese.

e Dénimi pér vepra penale. ekzistenca e sé cilés do ta bénte té pamundur
vazhdimin e marrédhénieve t€ punes.

* Aktivizimi politik gjate kohés s¢ punes né kundérshtim me Kodin e t& Sjellurit
né DPSHTRR.

* Veprimet né kundérshtim me parimet e konfidencialitetit t& percaktuara nga
Kodi 1 t& Sjellurit né DPSHTRR.

e Veprimet me (&llim pérfitimi apo démtimi ndaj (& tretéve. veprime gé
konsistojn€ n¢ ndryshimin. zhdukjen apo zévendésimin e dokumentacionit ne
disponim_te DPSHTRR-s&. Sipas rasteve mund te kerkohet edhe ndjekje
penale. -

. Vn—,pumetﬂqe synojné né thyerjen apo fshehjen e i11f01maci0ﬁ%vt. qé kané té
b&jné me fallsifikime, mashtrime. mitedhénie dhe mitémarrje, e t& tjera st kéto
( mund te shoqérohet me ndjekje penale).

* Ofendimi. kércénimi dhe pérdorimi i dhunés fizike ndaj personave qe ka
marrédhénie pune pérfshiré eproréve. vartésve, apo kolegéve.

 Paragitja ¢ dokumentacionit & pavérteté apo t¢ fallsifikuar né lidhje me
kushtet qé duhet € plotésojé punemarresi pér punesim né DPSHTRR.

Neni 50
Veprime dhe sjellje té ngjashme.
t t t t
Pér veprime apo sjellje t& ngjashme me ato té parashikuara né pikat “A™, “B”, “C”
dhe D™ me lart te késaj Rregulloreje. ndaj punemarresit do t& aplikohet ajo lloj mase
disiplinore gé i korrespondon njé sjelljeje apo veprimi té ngjashém.
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Neni 51
Kushte qé duhen mbajtur parasysh né dhénien e masave disiplinore

e Punemarresit. i cili né t& kaluarén ka punuar miré dhe ka marré njé vlerésim
pozitiv ne vazhdimesi. mund t'i jepet nj¢ masé disiplinore n€ nj¢ shkall¢ m& t&
ulét se sa i takon.

e Shkalla e réndésis¢ s¢ démit material dhe moral g€ pérb€jné pér DPSHTRR-ne
veprime ose sjelljet t& cilésuara si faj.

e (jéndja personale - familjare e punemarresit.

o Faktoré té jashtém qé mund t€ kené ndikuar né sjelljen e punemarresit dhe gé
cuan né kryerjen e veprimeve té cilésuara si me faj.

Neni 52
E drejta e mbrojtjes dhe ankimit

52.1. Eprori direkt eshte i detyruar ge te njoftoje Punemarresin per masen disiplinore
gqe ka vendosur te propozoje ndaj tij dhe te shoqeroje praktiken tek organi
vendimarrés.

52.2 Mos respektimi i pikés 52.1 e bén masén disiplinore té marrénga organi vendim-
marres. automatikisht t&€ pavlefshme.

52.3 Masa disiplinore dhe arsyet e dhénies sé€ saj i komunikohen menjéheré
punemarresit dhe njesise se Burimeve Njerezore. duke i dhéné t&€ drejté e ankimit
brenda njé afati 5 ditor tek Drejtori i Pérgjithshém.

52.4 Mosparaqitja ¢ ankimit nga Punemarresi brenda afatit € mésipérm. do t€
konsiderohet pranim né& heshtje 1 masés disiplinore ose Reqje doré nga ¢ drejta e
ankimit. )

*

~4

Neni 53

Marrédhéniet ¢ Punémarrésve

53.1.DPSHTRR-ja ka marre persiper te siguroje nje vend pune te sigurt dhe pozitiv
per te gjithe punemarresit ¢ saj. Eshte gellimi yne ge cdo punemarres te kenaget me
punen ¢ tij dhe te ndjehet rehat (komod) me (ne) mjedisin qe e rrethon.

53.2.Ményra e zgjidhjes s¢ ankesave:

Eshte politike ¢ DPSHTRR-se qe te gjithe punemarresit ¢ saj kane te drejte te
ankohen. DPSHTRR-ja njeh vleren dhg¢ rendesine ¢ nje diskutimi te plote ng
zgjidhjen ¢ kegkuptimeve dhe ruajtjen ¢ marredhenieve te mira midis drejtimit dhe
punemarresve. Per kete, eshte percaktuar nje procedure per te siguruar konsiderate te
plote per cdo ankese. Duhet te ekzistoje nje kusht qe e ben punemarresin te
pakenaqur. Eshte e rendesishme qe ai ta sjelle kete ne vemendjen e personit te duhur
dhe ne menyren ¢ duhur. Normalisht ky person eshte eprori direkt i punemarresit.

10

17°

RREGULLORE E PERSONELIT



" . . . 3
Nese burim i ankeses eshte ky epror. atehére ky punemarres duhet te kontaktoje me
drejtuesin e struktures se burimeve njerezore.

a- Hapi i Pare: Eshte me rendesi qe ne te gjitha instancat. eprori te njoftoje
punemarresin per veprimin qe duhet te ndermarre per te riparuar situaten e
krijuar. Nese eprori beson se pretendimi eshte i pabazuar punemarresi duhet
t¢ marre nje shpjegim me argyetimin ¢ nje vendimi te tille. Ne pergjithesi
eprori do te ktheje nje pergjigje te tille brenda tre diteve pune.

b- Hapi i Dyte: Ne rast se punemarresi ndjen qe problemi mbetet i pazgjidhur
pas diskutimeve me eprorin. punemarresi mund t(a paragese ankesen ne
forme shkresore per rishqyrim. Nje ankese me shkrim i drejtohet eprorit
direkt. Mbi rishqyrtimin e ankeses, ky epror duhet te ktheje nje pergjigje me
shkrim brenda tre diteve pune nga paraqitja ¢ ankeses me shkrim.

¢- Hapi I Trete: Nje punemarres qe ¢mon se ankesa nuk ka marre vemendjen e
duhur, mund te drejtoje ankesen e tij prane Drejtorit te Pergjithshem. Keto
ankesa duhet te behen ne forme shkresore brenda tre diteve nga marrja e
pergjigjes se perftuar nga shkalla ¢ dyte. Drejtori i Pergjithshem do ta
rishikoje ankesen se bashku me eprorin direkt te punemarresit dhe do te
organizoje nje takim me te (punemarresin) brenda tre diteve nga martja e
ankeses. Mé pas &shté Drejtori i Pérgjithshém i cili shprehet pérfundimisht
né lidhje me ¢éshtjen.

53.3. Politika e mesiperme. per rishikimin nga ana e drejtuesve. eshte siguri ndaj
trajtimit hetimor te mundshem. Keshtu. te gjithe punemarresit sigurohen se do te
. behen te gjitha perpjekjet per te zgjidhur problemet e tyre. Ne asnje rrethane.
. punemarresi nuk mund te penalizohet per paraqitig;ih e nje ankese ne mircbesim tek
“ supervizori apo drejtuesit.

Neni 54
Urdhrat ilegale/imorale/joetike

54.1.Ne pergjithesi. punemarresi eshte pergjegjes per zbatimin e urdhrave te dhene
nga Eprori i tij.
>4.2.Megjithate. ka disa vecanti te pershkruara ne kete seksion.

* Nese nje punemarres ve re, ge urdhrat e eprogit te tij jane ne
kundershtim me Kushtetuten. ligiet. aktet nenligjore, rregulloret. akte
te tjera te kesaj natyre dhe zakonet e mira ose moralit pergjithesisht te
pranuar. apo ne kalim te kompetencave te eprorit, si dhe nese ai di qe
zbatimi i ketyre urdhrave do t'i sjelle deme DPSHTRR-se. ai nuk

20
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, D. Vdekja e punémarrésit \ \ :
Me vdekjen e punémarresit merr fund marrédhénia ¢ punes dhe DPSHTRR-ja do t&
aplikoj€ ndaj familjaréve té tij rastet ¢ ndihmés ekonomike. sipas Kodit (& Punes dhe
ké&saj Rregulloreje.

E. Mbarimi 1 afatit t& kontratés sé¢ punésimit.

Pér rastet kur plotésohet afati i kontratés individuale & punes mes DPSHTRR-se dhe
Punemarresit nuk pérséritet kjo kontraté. zbatohen dispozitat pérkatése & Kodit t&
Punes.

F- Zgjidhja e kontratés si rezultat i aplikimit (& masés disiplinore

Kur ndaj punémarésit. sipas késaj Rregulloreje. dhe kontratés individuale éshté
aplikuar né¢ ményré € pérséritur masa disiplinore dhe kur kjo gjykohet nga
punédhénési atehere marrédhéniet e punés pushojné automatikisht.

G- Kur punemarresi ka shénuar né formularin e punesimit kritere t& pavérteta. ose kur
ai nuk gézon ndonjé nga kushtet qé ka shénuar né formular. ose gjate kohés s¢ detyrés
humbet ndonj& nga kushtet e punesimit. atéhere DPSHTRR i lind e drejta t& zgjidhé
kontratén e punes automatikisht.

N& (& nj€jtén ményré zgjidhen marredheniet edhe kur punemarresi ka paraqitur né
DPSHTRR dokumenta té fallsifikuara apo t& pavérteta pér dosjen e tij personale.

Neni 56
Detyrimet e punémarrésit té larguar nga puna

30.1. Punémarresi, marrédhénia e punes s& té cilit me DPSHTRR ka marré fund.
Eshté i detyruar & zbatoj¢ detyrimet e parashikuara nga kjo rregullore dhe kontrata e
punés. né lidhje me dorézimin e doii‘gmentacionit dhe bazés materiale q¢ ka patur né
dorézim. né ¢ kundért nuk do t'i realizohet asnjé e drejté né lidhje me térhegje
dokumentash apo (& drejté pagese. -

56.2. Ne rast vdekje te punemarresit. per dorezimin e detyres dhe te vierave ne
ngarkim. me urdher te eprorit ngrihet nje komision, ne te cilin mund te marre pjése
edhe nje perfaqesues i familjes se ish - punonjesit.

Neni 57
Pezullimi i pérkohshém nga puna

7.1 Pezullimi &shté ndérprerja e pérkohshme e marrédhénieve ligjore (& punés pér
periudhén q& zgjat arsyeja ¢ ndérprerjes. N& mbarim té késaj periudhe, punemarresi i
tDPSHTRR-s rimern vendin e tij t¢ pumés, me pérjashtim & rastit kur arsveja te
nderprerjes ¢ ben te pamundur vazhdimin normal e ne mirbesim te marredhenieve te
punes me DPSHTR-ne .

57.2.Punémarrési pezullohet:
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a)  kur ndaj tij fillon ndjekja penale pér shkak t& detyrés ose pér krime t& rénda,
deri n€ marrjen e njé vendimi pérfundimtar; si dhe per shkage te tjera te
cénimit te mirbesimit,

b) gjaté periudhés sé thirjes nén armé;

c) pér periudha studimi mé shumé se njé vit, t& ndérmarra me nismén e vet
punémarresit, por né lidhje me profesionin gé ushtron.

d) gjaté periudhés né t& cilén ushtron nj& funksion politik sipas dispozitave né

fuqi

57.3.Gjaté periudhés s¢ pezullimit punémarresi nuk paguhet. N& rastin e parashikuar

nga shkronja “a“ e kétij neni, kur ¢éshtja penale pushohet ose kur me vendim gjykate

t¢ formés s€ preré deklarohet i pafajshém, punémarrésit i jepet paga bazé q& nga

momenti i pezullimit dhe rikthehet né pozicionin e punés qé kryente para sé t&

pezullohe;j.

Periudha e kohés s& pezullimit nga detyra né kété rast, merret né konsideraté pér

llogaritjen e vjetérsisé sé tij né puné.

 KAPITULLI XI
KODI I TE SJELLURIT NE DPSHTRR

Neni 58
Respektimi i kodit té sjelljes

Kodi i te Sjellurit i Drejtorisé¢ se Pergjithshme te Sherbimeve te Transportit Rrugor,
me poshte i referuar si DPSHTRR, i kerkohet te gjithe drejtuesve dhe punemarresve
te DPSHTRR-se duke perfshire dhe ekspertét dhe konsulentet e punesuar nga
DPSHTRR.

Neni 59
Detyrimet e Punémarrésit

59.1. Punémarési &shté i detyruar té:

a) Kryeje detyrat ne perputhje me objektivat dhe interesin e DPSHTRR

b) Mos perfshihet ne konflikte midis interesit personal dhe detyres se tij si
nenpunes i DPSHTRR.

c) Te sillet ne cdo kohe ne menyre te pershtatshme me statusin e tij si punonjes i
DPSHTRR.

d) Shmang cdo veprim, ne vecanti cdo prononcim publik ose aktivitet privat
fitimprures ge mund te vije ne kundershtim me statusin e tij ose pavaresine dhe
pa’aneshmerine ge u kerkohet nga ky status.

€) Te ushtroj me konfidencialitet detyrat e ngarkuara nga DPSHTRR si edhe t&
ruaje konfidencialitetin edhe kur ka zgjidhur kontraten e punes me DPSHTRR-

ne.
24
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59.2. Punemarresit jane te detyruar qe brenda orarit te punes dhe ambjenteve te
DPSHTRR-se. te kryejne vetem detyrat ¢ DPSHTRR dhe te asnje autoriteti teter si
dhe nuk do te perfshihen ne aktivitete. te cilat jane te papajtuecsheme me krverjen e
detyrave dhe pergjegjesive te DPSHTRR. osc aktivitete qe jane jashte (unksionit te
detyrave te tyre ne DPSHTRR ose mund te kthehen ne burim shqetesimi per
DPSHTRR-ne.

59.3. Ne vecanti Punemarresit nuk do te:

a) [nfluencohen apo te pranojne udhezime ne kryerjen e funksionit te tyre ne
DPSHTRR nga subjekte te tjera jashte DPSHTRR-se.
b) Te punesohen apo te kryejne sherbime ne nje institucion publik. pervec

DPSHTRR. duke perfshire ne te edhe institucionet geveritare apo institucionet
nderkombetare. punesim qe vjen ne kundershtim me interesat e DPSHTRR-se.
c) Perfshihen ne vet punesim. pranojne nje punesim ose kryejne nje sherbim per
llogari te nje Institucion privat. si punonjes, drejtues apo partner duke demtuar
interesat ¢ DPSHTRR-s. ose ;
d) pranojne ndonje shperblim nga ndonje entitet ose funksionar geveritar. ne
lidhje me emerimin apo sherbimin ¢ tyre ne DPSHTRR.

Neni 60
Konfidencialiteti

60.1. Punemarresi duhet te garantoje konfidencialitetin e informacionit jo publik te
marre gjate punesimit te tij ne DPSHTRR.

60.2. Punemarresi ka detyrimin te ruaje sekretin mbi cdo informacion direkt apo
indirekt ge ai ka marre apo do te marre gjate kryerjes se detyrave funksionale.
Ndalohet dhenia dhe zbulimi i informacioneve sekrete dhe konfidenciale nga
Punemarresi tek tegtl etet. per interesa dhe perfitime direkte apo mdu@tc ne rast te
kundert kontrata ¢ punes do te konsiderohet e zgjidhur si edhe do te kerkohet
demshperblimi perkates.

60.3. Informacion Sekret dhe Konfidencial. (me poshte quajtur “ISK”). do te
konsiderohet cdo informacion qe cenon interesat direkte apo indirekte. te DPSHTRR.
punonjesve te saj. si edhe personave, sherbimi i te cileve eshte objekti i veprimtarise
se DPSHTRR. i deklaruar si konfidencial ose qe mund te konsiderohet si i tille ne
baze te ligjit.

60.4. Punemarresi nuk duhet te nxjerre jashte DPSHTRR. t'i kaloje ne pronesi te ti]
apo personave te trete, dokumentat shkresore. disketa, materiale me ane te rrjetit
informatik apo telefonik. origjinale apo kopje te cilat permbajne informacion sekret
dhe l\0t111delu,1al

60.5. Punemarresi dety rohet te informoje paraplaklsht me shkrim DPSHFRR ne per
informacionet sekrete dhe konfidenciale qe u kerkohet nga subjektet te cilet e gezojne

kete te drejte me ligj. Veprimet e metejshme do te kryhen sipas udhezimit dhe
miratimit nga DPSHTRR-ja.

oy
L
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60.6. Mos respektimi i pikave te Kketi) neni nga Punemarresi perben njc humbje
themelore te besimit ndermjet DPSHTRR dhe Punemarresit si edhe eshie shkak per
zgjidhjen ¢ menjehershme te Kontrates se Punes. Ne cdo rast DPSHTRR-s¢ i lind e
drejta te kerkoje demshperblimin perkates.

60.7. Detvrimet e perfshira ne pikat e Ketij neni jane te viefshme edhe pas zgjidhjes .
per cdo shkak te Kontrates se Punes ndermjet DPSH TRR dhe Punemarresil.

Neni 61
Konflikti dhe deklarimi i interesit

61.1. Konflikt i interesit do te konsiderohet konflikti ndermjet intercsit privat te
punemarresit dhe interesit Institucional t¢ DPSHTRR-se dhe mbizoterimi i interesit
privat ndaj atij te DPSHTRR-s. kur ky konsiderohet si i patavorshem osc shkakton
shqetesime per DPSHTRR-n. mund te krijoje konflikt me detyrat ¢ tij si Punemarres
ose mund te ndikoje ne aktivitetin e Punemarresit ne DPSHTRR.

61.2. Interesat private do te konsiderohen. por nuk do te kufizohen vetem me t0.:

a- Cdo lloj interesi financiar ose jofinanciar i deklaruar nga puncmarresit ne
DPSHTRR.

b- Kur ka perfitim material ose marrdhenie me perfitim material me cdo person
qe eshte pale ne nje kontrate te perfunduar ose te propozuar me DPSHTRR-ne.

¢c- Interesa financiare ose jofinanciare e punemarresi ka ne :

-subjekte juridike fitimprurese ose jofitimprurese ne te cilat ai sherben =1 Konsulent.
ortak. perfaqesues. agjent. etj.

-subjekte juridike me te cilat ai negocion ose ka rene dakort per nje punesim apo
angazhim kontraktor ne te ardhmen. .

61.3. Punemarrgsit dhe Drejtori i Pergjithshem i DPSHTRR-s nuk mnd te hyjne ne
marrdhenic punesimi me subjektet. aktiviteti i te cileve eshte i lidlur ngushte me
fushat ne te cilat'vepron DPSHTRR-ja. pavarsisht me shperblim ose jo. perkohesisht
ose pa afat. , ' .

61.4. Ne cdo rast punemarresi i DPSHTRR, duhet te shmange dhe tc perjashtoje
veteveten apo personat ¢ lidhur me te nga konfliktet e interesave. Ne pamundesi te
shmangies apo perjashtimit njofton me shkrim Drejtorin e Pergjithshem.

61.5. Punemarresit dhe drejtuesit ¢ DPSHTRR. (perfshire anetaret ¢ Keshillit
Drejtues).  ne respekt te detyrimit ligjor lidhur me parandalimin e konfliktit te
interesave ne ushtrimin e funksioneve publike. duhet te plotesojne “Autorizimin™ per
kryerjen e kontrollit dhe te sigurimit te te dhena vetjake kudo ku ato jane tc regjistruara
dhe qe lidhen me llojet ¢ interesave private te percaktuara ne legjislacionin perkates.
me perjashtim te atyre te dhenave vetjake te perjashtuara me ligj. t

Neni 62
Dhuratat dhe nderet
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62 1. Punemarresit nuk duhet te kerkojne apo (¢ pranojne drejtpersedreitt apo Jo

drejtpersedrejti dhurate. shperblim. favor. argetim. kredi. hua ose cdo gje tjeter ge ka

vlere monetare nga persona ose subjekte qe:

a- kane ose kerkojne te sigurojne perfitime ne procedurat administrative ne
marrdhenie  kontraktore ose ne cdo marrdhenie tjeter financiare me

DPSHTRR-ne :
b- kryejne transaksione os¢ veprimtari te cilat kane lidhje me veprimtarine ¢
DPSHTRR:

¢~ kane interesa qe preken ne menyre thelbesore nga kryerja ose moskryerja e
detyrave zyrtare te punemarresit ne DPSHTRR.

62.2. Punemarresit mund te pranojne dhurata qe jane brenda kufijve normale te
shprehjes se kortezise ose protokollit ne vlere tregu deri ne 10.000 leke si cdhe mund
te pranojne dhurata te vogla reklamuese ose inkurajuese.

62.3. Punemarresit nuk do te kerkojne ose te pranojne dekorime apo ndere te
ngjashme nga nje subjekt i ngjashem per sherbime qe ai kryen ne emer (¢ DPSHTRR.

Punonjesi mund te pranoje nderime te tilla per sherbimet ge nuk jane tc lidhur me
kryerjen e funksionit te tij ne DPSHTRR.

Neni 63
Aktiviteti politik

63.1. Punemarresit mund te ushtrojne te drejtat e tyre politike, por nuk do te marrin
pjese brenda orarit zyrtar ne aktivitete politike te cilat mund te nderhyjne ose te bien
ndesh me detyrat apo statusin e tyre si drejtues apo anetar i stafit te DPSH 'RR.

63.2.Punonj&si qe kandidon apo pranon emerimin ne ndonje d\@yre publike. do te
ofroje dorehggjen nga DPSHTRR. Nje kerkese e tille per doreheqjc nga ana €
punemarrcsif“ do ti nenshtrohet per miratim Drejtorit te Pergjithshem. ndersa nje
kerkese e tille nga Drejtori i Pergjithshem do t'i drejtohet per miratim Ministrit te
Ministrise perkatese. ' '

Neni 64
Interesat financiare
Punemarresit nuk do te perdorin sherbimet. lehtesite dhe infrastrukturen DPSHTRR-
se per perfitime personale dhe as nuk do te lejojne persona te tjere te bejne te njejten
gie.

t

Neni 65
Rregulla te pergjithshme te sjelljes dhe te vendit e punes

RREGULLORE E PERSONELIT



65.1. Qellimi i ketyre rregullave eshte te siguroje per personelin kushtet ¢ duhura per
nje ambjent pune te' paster. te kenagshein dhe te sigurte duke ndihmuar ne keté
menyre ne permbushjen e detyrimeve individuale. Mosrespektimi 1 rregullave te
meposhtun do te shkatoje aplikimin e masave disiplinore.

65.2. Drejtori i Pergjithshem ka autoritetin ¢ miratimit te kaLl“ll‘nlI te perkohshem ne
detyre. sipas percaktimeve ne aktet ¢ brendeshme rregullative.

65.3. Ne marrdheniet me subjekte te treta personeli i DPSHTRR=se do te reflektoje
gendrim profesional. sjellje migesore dhe te edukuar me qellim ruajtjen ¢ imazhit te
Institucionit. |

65.4. Ne ambjentet ¢ DPSHTRR-se eshte i ndaluar perdorimi i duhanit dhe alkolit.
65.5. Ne funksion te permbushjes se detyrimeve te tyre. personeli i DPSHITRR-s ka
ne perdorim vlera materiale te cilat eshte i detyruar ti perdore me kujdesin ¢ duhur
dhe te marri masat per ti ruajtur ato nga vjedhjet apo aktet vandale. Perdorimi i tyre
duhet bere vetem me perputhje te destinacionit per te cilat ato janc lene ne
administrim dhe ne asnje rast personeli nuk mund ti transferoj jashte ambjenteve te
punes pa autorizimin perkates.

65.6. Sistemi kompiuterik duhet te perdore vetem ne funksion te permbushjes se
detyrimeve individuale dhe ne interes te DPSHTRR-se. Punonjesi i IT eshte
pergjegjes per mirembatjen e sistemit informatik dhe te gjithe punonjesit jane te
detyruar te veprojne ne perputhje me udhezimin e saj/tij. '--

65.7. Sistemi telefonik duhet perdorur vetem per gellime pune dhe ne asnje rast per
gellime individuale private. DPSHTRR ka te drejte te degjoje apo rregjistroje bisedat
telefonike kur kjo kerkohet apo ne rast ankesash nga te tretet si edhe te kerkoje
rimbursimin ¢ vlercs kur konstatohet perdorimi i telefonitper gellime private. Thirrjet
e numerave celulare nepemjet centralit te¢ DPSHTRR nuk do te kryhen ne\rast
evidentohen alternativa te tjera komunikimi te sigurta. te leverdishme dhe
mundshme. Ne rast se personeli disponon aparate celulare pr ivat\e\ apo ne pronesi te
Insmuu@lt ato duhet vendosur ne rregjime te tilla qe te mos p:gngome apo te terheqin
vemendjen e personelit gjate punes.

65.8. Komunikimi me e-mail mund te perdoret nga i g_utht‘: personeli me gellim
lehtesimin ¢ komunikimit midis vete personelit dhe subjekteve te treta ne funksion te
permbushjes se detyrimeve . »
65.9. Sherbimi 1 internetit u mundesohet te gjithe personelit me gellim zgjerimin e
njohurive. komunikim etj ne interes te zhvillimit te aktivitetit te¢ DPSHTRR-s.
Ndalohet ne menyre kategorike perdorimi i ketij sherbimi per perdorim te pa
autorizuar. |

65.10. Abuzimi me alkolin apo substanca toksike dhe perdorimi i drogave ilegale nuk
do te tolerohet.

Shqgetesimi seksual nuk do te tolerohet. \.

%hpil]ct raciale, shqetgsimet dhe friksimi nyk do te tolerohen. Y :

Nuk duhet te kete thm;e dhe peticione ne vendin e puncs.

Te folurit me ze te larte apo te qeshurat qe mund te \erheqm \ umnd]m B

punemarresve te tjere dhe pengojne keshtu punen jane te pdpmnueshme L

Vjedhje te ctaredollo) natyvre nuk do te tolerohen. g
N L0
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Perdorimi i paautorizuart i pajisjeve te institucionit nuk do te tolerohet.

Neni 66
Pergjegjesite e pergjithshme pér te g |thepunemarresﬁ

66.1. Punemarresit duhet te jene prezent dhe aktive ne punc gjate oreve.te punes.
Mungesa te pajustifikuara ose mungesa pa lejen e eprorit nuk lejohen. Mungesat ne
grup nuk lejohen.

60.2. Punemarresit jane te detyruar dhe pergjegjes per vazhdimin e punes sipas
pershkrimit te vendit te punes. ligjeve. akteve nenligjore. rregulloreve dhe qml\oleve
apo urdhrave. zakoneve dhe praktikes.

66.3. Nese zbatimi/vazhdimi i detyrave duhet te jete i kujdesshem, i devotshem dhe\

me qellim ge te mbroje interesin ¢ DPSHTRR-se. kjo duhet arritur nepermjet

menyrave te sjellshme.

66.4. Punemarresit jane pergjegjes per vazhdimin e detyrave ne menyren dhe kohen e
duhur.
66.5. Punonjesve u eshte ndaluar dhenia ¢ interyistave ose informacion ne media pa
autorizimin e Drejtorit te Pergjithshem. '
66.6. Punemarresi qe largohet ne menyre te perhereshme apo relativisht per nje kohe
te gjate. eshte i detyruar te dorezoje Eprorit apo 7evendesuesxt te tij . punen dhe cdo
gje qe ka te beje me vazhdimesine e punes ne te ardhmen. "

06.7. Percaktimi 1 punes shogerohet me d01ez1§n n e gjithe vlerave monetare dhe
materiale. dokumentacionin zyrtar. mjetet e punes Eﬁe\cdo gje tjeter“(elcklronike etj)
e persont ge le punen ka patur ne pergjegjesine e tij. -
06.8. Punemarresi do te kete pergjegjesi civile dhe penale per demet ¢ shkaktuara
DPSHTRR-se nga mospermbushja e ketyre detyrimeve me qellim ose neglizhence.

b Neni 67 %
J Menyra e paraqitjes ne DPSHTR§

<3

~

Personeli i DPSHTRR-s eshte i detyruar te vishet ne menyre te tille qe te reflektoje
repekt per punen qe ato kryejne si edhe Institucionin qe perfagesoinc.Veshje e
pershtatshme per zhvillimin e punes ne DPSHTRR do te konsiderohet veshja
tradicionale dhe klasike ¢ perdorur nga Institucione te tjera te ngjashme kombetare
dhe nderkombetare. Ne pergjithesi veshjet duhet te jene te hekurosura mire. te paster.
te pershtatshme. me ngjyra te kombinuara dhe ne gjendje te mire.

Veshje te papershtatshme do te konsiderohen ato veshje gqe ne kuptimin e
pergjithshem nuk perfagesojne moralin dhe integritetin ¢ punemarresit ne kuader te

respektimit te parimeve, te pergjithshme dhe normave mbi te, cilat funksionon
institucioni.
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